
D.D.S. n.2469

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

    DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Servizio S.7  Attuazione programmi operativi nazionali e fondi regionali

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei  

beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed  
int.,  e  la  legge  regionale n.  116  del  7  novembre  1980  recante  norme  sulla  struttura,  il  
funzionamento e l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO il D.P.R n. 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO il  Decreto legislativo n.  42 del  22 gennaio 2004,  recante il  Codice dei  Beni  Culturali  e  del

paesaggio e s.m.i. e in particolare l'art 167;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO l'articolo 167,  comma 6 del  d.lgs  n 42/2004 (Codice dei  Beni  Culturali)  che ha previsto di  

utilizzare le somme riscosse per effetto dell'applicazione del comma 5 del medesimo articolo 
anche per finalità di salvaguardia nonché per interventi di recupero dei valori paesaggistici e di  
riqualificazione degli immobili e delle aree degradati o interessati dalle rimessioni in pristino 
mediante utilizzazione dei proventi delle sanzioni pecuniarie irrogate in esecuzione del'art.167  
del dlgs n 42/2004;

VISTO il D.P.-R. n. 2806 del 19.06.2020 con con il quale è stato conferito all'ing. Sergio Alessandro 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento  BB.CC.e I.S.,

VISTO il D.D.G.n. 1971 del 24.06.2020 con il quale il Dirigente Generale  conferisce delega di firma dei  
provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.L.vo 118/2011- art.57 ai Dirigenti di  Servizio e 
alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni dall’articolo 7 comma 1 della     L.R.  
10/2000, lettera f), quanto disposto dal D.D.G.n. 1282 del 10.05.2020, ai Dirigenti di  Servizio;

VISTO il DD 540 del 25/05/2020 del Dipartimento Bilancio di iscrizione somme per l'importo di euro 
67.500,00,  relativo  all'utilizzo  della  quota  del  risultato  di  amministrazione  relativo  ai  fondi 
regionali - parte conto capitale, mediante incremento di pari importo del capitolo 776039 per  
l'intervento  “Struttura  di  copertura,  sistema  di  video  sorveglianza  e  antintrusione  sito  
archeologico di Castellito” – Ramacca (Ct);

VISTA la nota di incarico n. 22069 del 14/10/2019 con la quale il Soprintendente di Catania, per i lavori in parola, 
nomina il Geom. Michele Sanfilippo RUP, l'arch. Salvatore Sorbello progettista e la d.ssa Teresa magro  
organo di verifica; 

VISTA la  nota prot.  7654 del  03/08/2020 della Soprintendenza BB.CC.AA. di  Catania con la quale 
trasmette  la  documentazione  relativa  perizia  di  “Struttura  di  copertura,  sistema  di  video 
sorveglianza  e  antintrusione  sito  archeologico  di  Castellito”  –  Ramacca  (Ct)  per  l'importo  di  € 
67.000,00 CUP G13J20000020002  composta  da:  Relazione tecnica, computo metrico estimativo,  
elenco prezzi, analisi prezzi, elaborati grafici, foglio patti e condizioni, e verbale di validazione a 
firma del RUP Geom. Michele Sanfilippo in data 17/02/2020 con il seguente QTE; 

IMPORTO LAVORI 39.753,42 39.753,42
Costo della Sicurezza 2.498,88
Importo lavori a base d'asta 37.254,54



Somme a disposizione dell'amministrazione
IVA sui lavori al 22% 8.745,75
Spese tecniche 2%
Per impianto elettrico, antintrusione e videosorveglianza
Spese per missioni

795,07
17.200,00
1.005,76

Sommano 27.746,58 27.746,58
TOTALE 67.500,00

RITENUTO - di dovere approvare in linea amministrativa la perizia dei lavori dell'intervento in parola redatta 
dal progettista arch. Salvatore Sorbello per un importo complessivo di € 67.500,00;
- di disporre la prenotazione di somme sul cap.776039 es. fin. 202020 di € 77.500,00;  

VISTO l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore 
del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16” e s.m.i.;

VISTO l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali 
sul sito internet della regione siciliana; 

VISTO la legge 12 Maggio 2020 n. 10, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2020-2022; 

 
DECRETA

Articolo 1) Per i motivi e le finalità in premessa si approva in linea amministrativa la perizia  dei lavori di 
“Struttura di copertura, sistema di video sorveglianza e antintrusione sito archeologico di Castellito” 
– Ramacca (Ct) per l'importo di € 67.000,00 - CUP G13J20000020002 – Cod. Gest. U.2.02.01.10.005 
redatta  dal  progettista  l'arch.  Salvatore  Sorbello  e  corredata  di  verbale  di  validazione  del 
17/02/2020 a firma del RUP Geom. Michele Sanfilippo con il seguente QTE:

IMPORTO LAVORI 39.753,42 39.753,42
Costo della Sicurezza 2.498,88
Importo lavori a base d'asta 37.254,54

Somme a disposizione dell'amministrazione
IVA sui lavori al 22% 8.745,75
Spese tecniche 2%
Per impianto elettrico, antintrusione e videosorveglianza
Spese per missioni

795,07
17.200,00
1.005,76

Sommano 27.746,58 27.746,58
TOTALE 67.500,00

Articolo 2)  Per i motivi e le finalità in premessa si dispone la prenotazione di € 67.500,00 sul cap.776039 es. 
fin. 2020 di € 67.500,00 - Cod. Gest. U.2.02.01.10.999.

Articolo 3) La Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania curerà l'appalto dei lavori ai sensi della legislazione  
vigente in materia di contratti pubblici inerenti l'affidamento dei lavori, servizi e forniture e sarà 
realizzato nei tempi previsti dal capitolato speciale d'appalto. 

    Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  della  regione  siciliana  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.n.21  del  
12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S. per la registrazione di competenza.

Palermo 05.08.2020
 

      Il Dirigente del Servizio 7
                                                                                              F.to             Arch. Alongi Giuseppe


